PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2764/2024

Assunto: Providências urgentes quanto às obras de drenagem executadas no Córrego do Tanquinho,

especificamente no trecho situado na Rua Diogo Fontes, no Bairro Cidade Nova Jacareí.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis quanto às obras de drenagem executadas no

Córrego do Tanquinho, especificamente no trecho situado na Rua Diogo Fontes, no Bairro

Cidade Nova Jacareí.

Conforme constatado por este vereador, a referida via está intransitável,

prejudicando a locomoção das pessoas, inclusive com acesso restrito a veículos. Cabe-

nos apontar ainda que foi retirada a ponte de ligação do aludido córrego, impossibilitando

a passagem de toda coletividade, que precisa percorrer um longo caminho para acessar

vias adjacentes, inclusive crianças assistidas pela unidade “Carmelitas Lar São José”.

Cientes da complexidade do projeto indicado neste documento, assim

como da sua importância para combater os problemas de alagamentos e enchentes na

região Oeste, que vai contribuir com a qualidade de vida de centenas de famílias.

Sendo assim, requeremos as devidas providências objetivando melhorias

para a locomoção segura de todos que por ali transitam, principalmente com a

implementação de dispositivo que possibilite o acesso dos moradores às vias adjacentes,

antes feito pela ponte. Solicitamos também as medidas necessárias a fim de evitar

prejuízos maiores durante os dias de chuva, considerando que a obra não será concluída

a tempo.

Foto anexa.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2764/2024 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M